
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1261 - 11 DE OUTUBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



RETIFICAÇÃO EDITAL PORTARIAS
PORTARIA Nº 720 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MARCELO FERREIRA, do cargo comissionado de Supervisor de Setor, 
símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2023.

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 721 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
HOMOLOGAR os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER DE GUAPIMIRIM – CMDMG eleitas para compor a Gestão 2023-2025 
que tomarão posse no dia 17 de outubro de 2023 em conformidade com a Lei n° 
Nº 1017 de 08 de dezembro de 2023.

REPRESENTANTES GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Titular: Munique Ferreira Pires 
Suplente: Eliane Torres 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 
Titular: Silvia Michelle Bezerra Camargo 
Suplente: Tainara de Carvalho Rocha 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Titular: Daniele Gertrudes Procópio  
 Suplente: Joseli de Oliveira Carvalho 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Marilene Santos de Oliveira
Suplente: Ana Claúdia Correia  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA TRABALHO E RENDA  
Titular: Aline dos Santos Accioly
Suplente: Fabiana dos Santos Ferreira 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Titular: Livia Correa Veloso 
Suplente: Alcirene Caruso  

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS E MORADORES DO JEQUITIBA – AMAVAJAD
Titular:  Lucia Carmem Sacramento Costa 
Suplente:  Cristina Dias das Dores 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE 
Titular:  Marlene Maria Rodrigues 
Suplente:  Maria Julieta Rossi 

INSTITUIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL QUE REPRESENTAM AS MULHERES NEGRAS 
ASSOCIAÇÃO GUAPIENSE RENOVADORA – AGIR 
Titular:  Carmen Helena Ferreira Leite 
Suplente:  Ariele Rodrigues Peixoto

2 BIO Nº 1261 - GUAPIMIRIM 11 de Outubro de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 722 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CARLOS ROBERTO MENDES FILHO, para o cargo comissionado de 
Diretor de Turismo, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Turismo, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2023.

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 723 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JOANA D'ARC DA SILVA PEREIRA, para o cargo comissionado de 
Assessor Especial I, símbolo ASE, da Secretaria Municipal de Planejamento e Ge-
renciamento de Contratações Públicas, do Município de Guapimirim-RJ em con-
formidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2023.

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 724 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. EDUARDO VIEIRA DE SOUZA GOMES, do cargo comissionado de 
Subsecretário de Receita, símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2023.

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE 
Titular: Maria Luiza Monteiro Marinho 
Titular:    Andreia Bessa da Costa 
Titular:    Ediana Gomes Miguel 
1ª Suplente Gisele Nascimento Nunes 
2ª Suplente Kelle de Paula Ribeiro 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.	

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

AVISOS

PORTARIA Nº 725 DE 11 de OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais em 
consonância com a Lei Orgânica Municipal e a Lei Complementar nº 18 de 14 de 
fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO que, nos termos do disposto no Parágrafo Único, do art. 2º, da Lei 
Municipal nº 1.094/2018, compete à Prefeita Municipal, ou pessoa por ela delega-
da, indicar o responsável pelo Depósito Público de Veículos.

RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor JACKSON HELENO SOUZA DA SILVA (titular) e ALOAN 
CUNHA DE ARAÚJO (suplente) como responsáveis pelo Depósito Público de Veí-
culos e para assinarem atos pertinentes, bem como previsão legal na Lei Municipal 
nº 1.094 de 2018.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DESIGNAR OS SERVIDORES PARA ASSINAR ATOS 
REFERENTE AO DEPÓSITO PÚBLICO DE VEÍCULOS 
NO MUNICIPIO DE GUAPIMRIRM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 698 DE SETEMBRO DE 2023.
A Portaria nº. 705 de 22 de setembro de 2023, publicado na edição nº. 1249 de 22 
de setembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação 
a seguinte correção: 

Onde se lê: com início em 25 de setembro de 2023 e término em 19 de abril de 2023.

Leia-se: com início em 25 de setembro de 2023 e término em 19 de abril de 2025.

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

ERRATA PORTARIA Nº 716 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.
A Portaria nº. 716 de 09 de outubro de 2023, publicado na edição nº. 1260 de 09 
de outubro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: para o cargo comissionado de Diretor de Comunicação, símbolo AE.

Leia-se: para o cargo comissionado de Diretor de Tecnologia, símbolo AE.

Guapimirim, 11 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
Proc. Adm. nº  4855/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2023

OBJETO: Aquisição de material hidráulico em geral em atendimento à Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO

Informamos que por motivo de indisponibilidade de espaço físico nas dependências 
da Sede da Prefeitura para continuação do processo licitatório em epígrafe, a sessão 
pública  marcada para o dia 16/10/2023 às 14h00min, será transferida para o dia 
25/10/2023 às 10h00min, no mesmo local.

Guapimirim/RJ 11 de outubro de 2023
SETOR DE LICITAÇÕES

3BIO Nº 1261 - GUAPIMIRIM11 de Outubro de 2023 CIDADE DE



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 2415/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023

ABERTURA: 27 de outubro de 2023.
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos 
executivos de prédios administrativos e escolares. O Edital completo para apreciação e 
retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 10 de outubro de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Presidente 
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 1337/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023

ABERTURA: 27 de outubro de 2023.
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos 
executivos de prédios Hospitalares da Cidade da Saúde. O Edital completo para 
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 10 de outubro de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Presidente 
Comissão Permanente de Licitação

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1261 - GUAPIMIRIM 11 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-10-11T18:38:10-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




